

GŁOS WABRZESKI



Przedpłata: wynosi na miesiąc w ekspedycji 1,50 zł, z odnośnikiem przez pocztę 20 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywalnych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać postterminowych dostawczych gazet, lub zwrotu ceny — abonamentu. Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Głoszenia: Za ogłoszenia pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) — 30 gr., za reklamy na stronie 3-linowej w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej stronie 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wabrzeski“ wychodzi trzy razy tygodniowo i to w poniedziałek, w środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. — Redakcja i administracja — znajduje się przy ul. Mickiewicza 11. — Tel. 89. —

Konto czekowe P. K. O. Poznań 204. 252.

Nr. 134

Wabrzeźno, sobota 14 listopada 1925 r.

Rok V.

Wysokie zwaloryzowanie rent osadniczych.

Rozgoryczenie wśród osadników. — Co z podatkiem majątkowym, pobranym od osadników?

Nikt nie może się użalać, że nasz Sejm czy rząd próżnuje i nie wydaje rozporządzeń, ustaw, nawet itp. Owszem, o ile chodzi o ilość wydanych od czasu istnienia Zjednoczonej Polski ustaw, to możemy stwierdzić, że Sejm polski należy do najplodniejszych ciał ustawodawczych; dotychczas bowiem mamy nie setki, ale tysiące nowych ustaw i rozporządzeń pochodzenia „naszego“ tak, że dokładnie trzeba studjować te wszystkie przepisy prawne, aby się w nich jak w labiryncie nie zgubić. Czasami zaledwie pokaże się nowa ustawa i zacznie się ją w życiu zastosowywać, wychodzi w tej samej materji inne jakieś rozporządzenie, bo się okazuje, że tamta ustawa ma braki lub nie da się wobec zmienionych w międzyczasie warunków wykonać. Prawda, że życie powojenne płynie szybkim prądem i wymaga coraz to nowych przepisów, któreby zmieniające się przejawy życiowe regulowały, nie mniej jednak faktem jest, że ukazują się u nas rozporządzenia, czy ustawy, które już w swoim założeniu są błędne, których autorowie już przy ich formułowaniu przewidzieć byli winni, że nie odpowiadają one realnym warunkom życia i zanim wejdą w życie będą musiały być zmienione.

Do takich poronionych rozporządzeń, nie liczących się z rzeczywistością i istniejącymi obecnie warunkami gospodarczymi należy rozporządzenie o zwaloryzowaniu rent osadniczych do wysokości 75 proc. przedwojennej wartości. Stosownie do tego rozporządzenia otrzymali wszyscy osadnicy nakazy płatnicze, z których się np. okazuje, że gospodarz, posiadający około 60 morgów lichej ziemi ma płacić przy uwzględnieniu zaległych rat 1400 zł. rocznie. Nie wszystkie renty wprawdzie są takie wysokie, ale choćby i niższe były, czy to jest możliwe. Czy możliwym jest w tych ciężkich czasach, jakie rolnictwo nasze przechodzi, płacenie prócz bieżących zwykłych podatków tak wysokiej renty dla rolnika, który nie ma czasem za co swych dzieci jako tako przyzdroić.

Przecież to oczywisty absurd. Wprawdzie rozporządzenie wspomina, że w wypadkach zasługujących na uwzględnienie może Minister Reform Rolnych obniżyć rentę do 18 $\frac{3}{4}$ % i wobec tego muszą wszyscy osadnicy wnosić indywidualne podania, ale podobne postawienie sprawy jest dla rolników niesłychanie kłopotliwe i niekorzystne, bo po pierwsze naraża ich na rozmaite niepotrzebne koszty związane z wnoszeniem reklamacji, a powtóre daje urzędowi wykonawczym szerokie pole do dowolnego zastosowania szerokiej skali zniżek (od 75% do 18 $\frac{3}{4}$ %) przez co łatwo może powstać sposobność do grubych nadużyć. Ponieważ nie ma ani jednego osadnika, któryby przez 75 proc. zwaloryzowanie swej renty nie był w swej egzystencji zagrożony i wszyscy będą musieli wnosić podania o zniżkę,

pytam, czy nie daleko prościej byłoby zmienić całe rozporządzenie, które i tak siłą faktu pozostanie martwym przepisem. Względy polityczne jakie się wysuwają dla usprawiedliwienia zasady przeliczenia rent, są nie bardzo szczęśliwym pomysłem. Przecież zaraz po rozesłaniu nakazów płatniczych, które wywołały łatwo zrozumiałą popłoch wśród osadników przyszły miarodajne czynniki same do przekonania, że ustawa w tych ramach nie da się wykonać — aczkolwiek nie mają w tym kierunku dyrektywy zalecają płacić tylko $\frac{1}{4}$ część wykazanej sumy.

Zrozumiałą jest rzeczą, że podobne rozporządzenia powodują tylko dysorganizację i chaos w urzędach wykonawczych, a wśród interesowanych wywołują rozgoryczenie, które w takich wypadkach starają się wyzyskać do swych niskich celów różne indywidua. Rozgoryczenie to jest zresztą słuszne. Ludzie ci, nieobeznani z tutejszym ustrojem rolnym, nie poinformowani przez nikogo o właściwym stanie rzeczy, albo właściwie informowani fałszywie, kupowali gospodarstwa rentowe, płacąc za nie pełną ówczesną wartość rynkową, a obecnie muszą niejako drugi raz za nie płacić. Przecież obowiązkiem urzędów ziemskich było chyba zwrócić tym ludziom uwagę, że co właściwie mają cenę kupna uiścić a przedewszystkiem na to, że renta ta jest w większości wypadków wierzystą. Nadto żąda się obecnie od nich zapłaty zaległej renty za czas, przez który ich poprzednicy-Niemcy gospodarzyli, którzy przeważnie renty do chwili sprzedaży gospodarstwa uregulowali, albo też uregulować byli winni i obowiązkiem urzędów ziemskich było sprawę tej dopilnować, względnie wydać sądom i notariatom odpowiednie w tym kierunku instrukcje. Są i takie wypadki, że już nowonabywca rentę za rok 1922 czy 1923 zapłacił, a kwota ta podobnie jak kwoty wpłacone przez odchodzących już Niemców, nie jest uwzględniona w nakazie zapłaty.

Ponieważ ci osadnicy, którzy dopiero z otrzymanych nakazów płatniczych dowiedzieli się, że mają płacić wieczystą rentę, a zatem nie są istnymi właścicielami, lecz tylko dzierżawcami wieczystymi, popłacili podatek majątkowy, bo oszacowali się tak, jak gdyby gospodarstwo było ich własnością i stanowiło ich rdzenny majątek, przeto względnie słuszności i sprawiedliwości wymagają, aby im pobrany mylnie podatek majątkowy zwrócono, względnie zaliczono na poczet zaległych rat rentowych. Należy się spodziewać, że rozporządzenie o zwaloryzowaniu rent, które tyle fermentu wśród osadników wywołało, zostanie odpowiednio znowelizowane i że miarodajne czynniki nie dopuszczą do tego, aby obywatele państwa ponosili tak ciężkie świadczenia, któreby ich egzystencję bezwzględnie musiały podkopać.

A. Chwastek

Patron Młodzieży Polskiej.

Można śmiało powiedzieć, że żaden ze świętych polskich nie jest tak popularny w narodzie naszym, jak św. Stanisław Kostka. Cześć tego świętego młodzieniaszka rozeszła się już zaraz po jego śmierci daleko poza Polską. Świadczy o tem złotousty Piotr Skarga, który w miesiąc po śmierci św. Stanisława Kostki przybył do Rzymu.

On to już w r. 1610 pisał: „Jasobie za największy eud poczytuję, jego niebieskiej chwały doznawam, iż go po wszystkich krajach i na nowym świecie Pan Bóg wsławił i ludzkie serca do niego obrócił, iż go z wielką czcią wszędzie

za świętego przyjmują i do swoich potrzeb używają.“

Wielką cześć oddawana św. Stanisławowi jest tem dziwniejsza, że żywot jego był bardzo krótki i prosty. W życiorysie jego nie znajdujemy żadnej wzmianki o dokonaniu jakichś świątobrzyczych dzieł. Życie jego, to życie, które łatwo porównałoby można do historii niejednego młodzieńca, który wśród nas żyje.

Urodził się św. Stanisław w r. 1550. Ojcem jego był Jan Kostka, kasztelan zakroczymski. Kolebka świętego stała w Rostkowie, niedaleko

Płocka. W 14 roku życia wyruszył św. Stanisław razem z bratem swym Pawłem do Wiednia na naukę. Zamieszkał tam pod opieką nauczyciela Bilińskiego, w domu należącem do protektanta. Stanisław bardzo różnił się od swego brata poglądami. Paweł wraz z nauczycielem Bilińskim lubili życie wesole, często hulaszkie, Stanisław natomiast umiłowal pracę, życie samotne, umartwione, święte. Z tego powodu dochodziło nieraz do sprzeczek między braćmi, gdyż Stanisław nie chciał podzielać zabaw brata, mimo, że Paweł nieraz szyderstwami a nawet gwałtem chciał go do tego zmusić.

Stanisław wolał czas przepędzić na pracy i modlitwie. To też Bóg go nie opuszczał. Kiedy pewnego razu Stanisław ciężko zachorował, a brat ze wstydu przed protestanckim gospodarzem nie chciał mu sprowadzić księdza, pokazała się Stanisławowi św. Barbara w otoczeniu 2 aniołów, z których jeden przyniósł mu Koimunję św. Niedługo potem łaska boża sprawiła, że Stanisław uczył powołanie zakonne. W tajemnicy przed bratem udał się do Dillingen, gdzie przelozonym zakonu Jezuitów był świątobliwy Piotr Kanizjusz. Z przyjęciem do zakonu zwlekano, gdyż ojciec Stanisława nie chciał na to pozwolić. W końcu jednak zgodę jego uzyskano, ale nadeszła ona w chwili, po której św. Stanisławowi zostało zaledwie 10 miesięcy życia. Zmarł w r. 1568 w Rzymie.

Jakże proste było życie tego świętego! Uświęcił się przez dobre spełnianie swoich obowiązków, przez modlitwę i pracę.

Dziś wyniesiony na ołtarze prosi Boga za nami. Ale jeszcze więcej. Życie tego świętego tak codzienne, bez jakichś nadzwyczajnych czynów, powinno być przykładem dla naszego życia.

Słyszę jednak głosy: Czyż Stanisław i w dzisiejszych stosunkach byłby został świętym? Przecież dzisiaj inne czasy. Żyjemy w wieku pary, elektryczności, kolei, telefonów. Żyjemy wśród ludzi nieraz tak bardzo zepsutych, gdzie na każdym kroku czyha na nas niebezpieczeństwo dla duszy.

Czy jednak wśród takich samych niebezpieczeństw nie żył św. Stanisław? Przecież był potomkiem zamożnego rodu Kostków, wychowywał się w jednym z najświetniejszych miast współczesnych, musiał mieszkać razem z bratem swoim, który nietylko złym przykładem ale nawet chłostą chciał go zmusić do hulaszczego życia. Czyż te stosunki nie były gorsze od tych, w których my żyjemy? Z biegiem czasu wprawdzie zamieniono pocztowe konie, na koleje, zamieniono łączywo na lampkę elektryczną, zaprowadzono gazety i kinematografy. Ale jedno się nie zmieniło to jest natura ludzka. Św. Stanisław tak samo jak każdy z nas odczuwał pociąg do złego a jednak umiał się mu oprzeć. Św. Stanisław tak samo jak i my miał wady i namiętności, wiedział, że wygodniejsze jest życie bez pracy, bez modlitwy. A jednak nie poddał się niebezpieczeństwom, nie uległ zepsutej naturze, umartwiał się, modlił i tak przewycięzył wszystkie trudności. W tym względzie jest on dla nas jasnym wzorem.

Szczególnie młodzież polska powinna sobie brać przykład ze swego św. ziomka. Jest on niejako pochodnią, która powinna oświecać mroki życiowe dzisiejszej młodzieży. Jest on niejako głosem z nieba wołającym do Młodzieży: Patrzenie na mnie! Żyłem w tych samych stosunkach wśród tych samych niebezpieczeństw. Bierście ze mnie przykład, jak duszę zachować świętą. Unikajmy złego, doskonalmy się przez dobre uczynki i modlitwę, czerpmy siłę z sakramentów świętych.

W r. 1621 odniósł Stanisław Lubomirski walne zwycięstwo nad Osmanem II. pod Chocimem. Potęga turecka została złamana, ale skutki wojny, były mimo to dla Polski niekorzystne.

— Łuck. (Kruk — rewolucjonista). Pasażerowie, którzy onegdaj czekali na pociąg na stacji Knirce pow. łuckiego byli świadkami ciekawego zjawiska. Oto nad stacją latał kruk trzymający w dziobie czerwoną chorągiew. Jak się okazało, kruk ten należący do miejscowego proboszcza i zupełnie oswojony, przyleciał w gościnę na stację. Gdy dyżurny urzędnik ruchu zaczął go drażnić trzymaną w ręku czerwoną chorągiewką, kruk wyrwał mu ją z ręki i poleciał. Chorągiewki nie odnaleziono.

RUCH TOWARZYSTW.

— Wąbrzeźno. Zramienia Stronnictwa Ludowego odbędzie się dnia 15 bm. o godz. 12-iej w pol. w sali „Dwór Wąbrzeski“ Wice w sprawie wyborów do sejmiku i podatków, na którym referować będzie poseł na sejm. Ponieważ omawiane będą nader ważne sprawy, przeto uprasza się o jak najliczniejszą przybycie Komitet.

Notowanie Giełdy Zbożowej w Poznaniu

z dnia 11. XI. 1925 roku.

Ceny w złotych loco Poznań za 100 kg. w ładunkach wagonowych.

1. Żyto nowe	14,80 — 15,80
2. Pszenica	22,20 — 23,20
3. Ospa żytnia	9,75 — 10,75
4. Owies nowy	16,80 — 17,80
5. Jęczmień brow.	21,50 — 22,50
6. Mąka żytnia 70%	25,50 — 26,50
7. Mąka pszenna 65%	36,00 — 39,00
8. Siano luzne	6,00 — 6,80
9. „ pras.	7,20 — 8,80
10. Ziemiak fabr.	2,00 — 2,20
11. Słoma żyt luz.	1,80 — 2,00
12. „ pras	2,80 — 3,00
14. Jęczmień	18,00 — 20,00
15. Ospa pszenna	9,75 — 10,05

Uspokojenie spokojne.

Poznański targ na bydło.

Dnia 11. XI. 1925 r. spędzono na targowisko Rzeźni Miejskiej. — wołów — buhaji 14 krów 24 bydła 38 św 380, cieląt 75, owiec 282

Placono za 100 kg żywej wagi:

Za bydło rogate	I kl.	86 — 90
„ „ „	II kl.	70 — 80
„ „ „	III kl.	—
„ cielęta	I kl.	106 — 108
„ „ „	II kl.	98 —
„ „ „	III kl.	88 —
„ świnię	I kl.	140 — 144
„ „ „	II kl.	130 — 134
„ „ „	III kl.	120 — 124
„ owce	I kl.	46 — 48
„ „ „	II kl.	—
„ „ „	III kl.	—

Przebieg targu spokojny.



W czwartek, dnia 12 bm. o godz. 7 45 wieczorem zmarł po długich, a ciężkich cierpieniach śp.

Józef Weinberger

były organista przy tutejszym kościele przeżywszy 22 lat, o czym donosi

Zofja Jaranowska, narzeczona
Wąbrzeźno, w listopadzie 1925 r.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 17 bm. o godz. 9 z domu żałoby ul. Grudziądzka 34.



Dnia 12 bm. zasnął w Bogu po ciężkiej długiej i cierpliwie znoszonej chorobie opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św. w 22 roku życia s. p.

Józef Weinberger

W zmarłym tracę sumiennego współpracownika.

K. Wietrzyński.

Ekspozycja zwłok do kościoła odbędzie się we wtorek o godzinie 9, następnie na cmentarz.

Sprzedaż drzewa użytkowego i opałowego w hr. Nadleśnictwie Wronie, powiat Wąbrzeźno

W czwartek, dnia 19. XI. 1925 r. o godz. 10-tej przed poł. odbędzie się w oberży Deuble, Król. Nowawies sprzedaż publiczna drzewa szczapowego, wałków i przeważnie bardzo dobrych bukowych gałęzi, zarówno drzewa użytkowego od I—III kl. i drągów sosnowych więcej dającym za gotówkę.

Sprzedaż drzewa użytkowego rozpocznie się o godzinie 2-giej po południu.

Hrabiowski Nadleśniczy.

PIANINA

pierwszorzędnej jakości z długoletnią gwarancją z własnej fabryki oraz fortepiany i pianina słynnych firm zagranicznych poleca

B. Sommerfeld

Fabryka i Hurtownia fortepianów w Bydgoszczy
telefon 883. — tylko ul. Śniadeckich 56 — zał. 1905 r.

Karty ślubne

wykonuje szybko, starannie i po cenach umiarkowanych

Drukarnia „Głosu Wąbrzeskiego“



Urzędowe wiadomości
miasta
Wąbrzeźna.

Ogłoszenie. Wielki jarmark

kramny łącznie z jarmarkiem na konie, bydło i trzodę chlewną odbędzie się w Wąbrzeźnie, w środę, dnia 18 listopada 1925 r.

Wąbrzeźno, dnia 9 listopada 1925 r.

MAGISTRAT
Schwarz, burmistrz.

Ogłoszenie.

Do tutejszego rejestru handlowego oddział A. wpisano pod nr. 239 firmę: „Młyn pod Białym Orłem“, Bolesław Brzozkowski Wąbrzeźno, a jako właściciela teje kupca Bolesława Brzozkowskiego.

Wąbrzeźno, dnia 2 listopada 1925 r.
Sąd Powiatowy.

Ogłoszenie.

Do rejestru praw majątkowych strona 923 wpisano: Na podstawie umowy majątkowo-mażeńskiej z daty Wąbrzeźno, dnia 24 listopada 1925 r. Jakób i Marja z Marszałków, małżonkowie Marszałkowie, rolnicy z Wąbrzeźna zawarli układ o całkowitą wspólność majątkowo-mażeńską w myśl §§ 1437 — 1518 ustawy cywilnej.

Wąbrzeźno, dnia 2 listopada 1925 r.
Sąd Powiatowy.

Przetarg przymusowy.

Dnia 17 listopada br. o godz. 10 przed poł. sprzedawac będę w podwórzu P. Ewolda Zilza najwięcej dającym za natchmiastową zapłatę gotówką

konia, wóz roboczy, powózkę i półszorek, oraz różno meble

Janiszewski, komornik sądowy.

Oszczędności

od jednego złotego poczawszy przyjmujemy i oprocentujemy na dogodnych warunkach.

Na życzenie wypożyczamy szałowe skarbanki.

Dyskontujemy mniejsze weksle na dogodnych warunkach spłaty :-:

Na poczet spłaty starych depozytów utworzył Bank Ludowy podług uchwały Walnego Zebrania z d. 16-go sierpnia b. r.

fundusz waloryzacyjny z 1-szą ratą zł. 1500

Bank budowy w Wąbrzeźnie

Spółdzielnia zap. z nieogr. odpowiedzialnością.

Pałac Świetl. Obrazów

hotel „Dwór Wąbrzeski“
właśc.: Jan Kaczyński, tel. 1.

W sobotę i niedzielę 14 i 15 b. m. wyświetlony zostanie znany film p. t.

STANLEY

W AFRYCE

początek o godz. 8 wieczorem

SALA OGRZANA.

Czysty zysk przeznaczony na tydzień akademika.

W sobotę, dnia 28 listopada o godz. 2-giej po poł. w oberży p. Grzeszowskiego w Wągorzynie przedziorkawia gmina drogą licytacji

polowanie obszaru 1.814 mórg

Warunki licytacji zostaną przeczytane przed rozpoczęciem. Kaucja licytacyjna 50 zł.

Machina, soltys gminy Wągorzyn.

4 bm. o godz. 5 po poł. nadbiegła biała świnka

wagi 80 funtów. Do odebrania za wylegitymowaniem i poprzednim opłaceniem ogłoszenia w gazecie i paszy u p. Franciszka Kordeckiego w Gapie, pow. Wąbrzeźno. Po upływie 8 dni od ogłoszenia będzie publicznie sprzedana:

Wronski, wójt.

Wielkie przedstawienie

artystów widowiskowych

Wielkopolskiego teatru

Rozmaitości

w sobotę 14 i w niedzielę 15 listopada

o godzinie 8-mej wieczorem w sali hotelu pod „Białym Orłem“

na które uprzejmie zaprasza

Dyrekcja

Blisze szczegóły w afiszach.

Sala ogrzana.

Piękna nadaje

Przygotowanie do wszelkich biur różowe, młode, świetne, oblicze, białe, aksamitna, miękka skóra i świeża cera. To wszystko nadaje tylko prawdziwe mwydio biljowo mleczne „Ergasta“ Zważać na nazwę „Ergasta“, gdyż są bezwartościowe naślady wnictwa. Do nabycia w Wąbrzeźnie w Centralnej Drogerji K. Głowackiego.

JABŁEK

stołowych większą ilość ma na sprzedaż Kuźmiński, Wronie

Chłopiec

do posylek lub nocem może się zaraz zgłosić I. Barylski mistrz stolarski ul. Grudziądzka 24.